Cæsaris diem non celebrassent,
iij. multam decies H. S. pendere
cogebantur, Dio. lib. 47. Hinc
& Adrianus Imperator per na-
tales dics spectacula gratis po-
pulo diuidebat, ferasq; multas
confodi iussit, ut semel Leones
centum; & totidem Lænæ con-
ciderent, ut scribit idem Dio.
Cassius in vita eiusdem Adria-
ni; Tacitus itidem Imperator
Fasianam arietem, nisi suo, & suo-
rum natali, & diebus festissimis
non posuit, ut hisce verbis affir-
mat Flavius Vopiscus in Tacito Im-
peratore. Præterea tū ludi in
natalitijs magnorum virorum
diebus edebantur, qui ludi na-
talitijs appellabantur, prout re-
cenfer Wolfgang. Lazi. in suis
commentar. Reip. Roman. lib.
10. cap. 15. Natalem insuper
diem Socratis, & Platonis anni-
uersario ritu celebratum in mé-
se Aprilis, inquit Plutarc. in
Problem. Sympos. Decad. 8.
Problem. 1. de dieb. Illustrum
virorum natalitijs; De natali
etiam suo meminit Horat. ad
Phyllidem ode 11. Carm. lib. 4.

solemnis mihi,
Sanctorq; pñne natali proprio.
& Tibullus in eleg. 7. lib. 1. Na-
talem Messalę diem, illiusq; vi-
ctorias decantat, & in calce sic
concludit anno
At tu natalis multos celebranda per

Cap.

*Candidior semper, candidiorq; veni.
& idem Tibul. in Eleg. 2. Na-
talem aut suum, aut Cheriatii
celebrat hisce versibus.*

*Dicamus bona verba, venit Natalis
ad aras.*

*Quisquis ades lingua vir mulierq;
faue.*

¶ 3 Ex quibus sanè coniicitur † veteres summa diligentia canisse,
ne sibi eo natali die, vel im-
prudentibus vocula excideret
vta, in qua mali quid hominis
inesset. Quo autem ritu, &
modo prisci Romani eorum na-
tales dies celebrarent, id expli-
cat Alex. ab Alex. Genial. die-
rum lib. 2. cap. 22. Si igitur pri-
uatis hominib. passim fuit olim
permissa natalitorum suorum
celebratio, pari vtiq; imò ma-
iori ratione id cuiilibet Ciuitati

¶ 4 licere debet: nam & † Vrbis
fortunam veluti hominis, pro-
prium habere aliqui opinantur
tempus, quod ex prima origine
ad astrorum ortus obseruatum
asserit Plutaro. in vita Romuli;

¶ 5 † Nostri verò Theologi sacri-
tradunt, vnicuiq; Ciuitati, si-
cut & homini cuiilibet suo in or-
tu assignari bonum Angelum
presidem, atque custodem ip-
sis Vrbis, & vite hominis:
Ideò absurdum fore, si Vrbium
conditio priuato quoquis homi-
ne deterior censeretur; cum Ci-

uitas, & Ciues idem alioqui si-
gnificare videantur, vt supra
probauit cap. 1. Quapropter, si
personis singularibus, & cuilibet
priuato Ciui id licebat, ion-
gè magis vniuersis Ciuibus Ci-
uitatem rapresentantibus, &
subinde Ciuitati ipsi, id sole-
mente nat litium erit omni iure
permisum; Nec meæ huic sen-
tentię refragatur tex. in d. l. om-
nes, versic. his adiucimus &c.
C. de feri. & minus authoritas
Mandos. in d. tex. fundata, quod
scilicet per expressionem, & in-
clusionem natalitorum dierum
illarum Vrbium duarum, Ro-
mæ scilicet, & Constantinopo-
lis, exclusa sint aliæ Ciuitates:
Nam respondetur per tex. in d.

¶ 6 † l. omnes. nil plane Cæsares
illius sanctionis authores indi-
xisse speciale, quò addies nata-
litios vtriusque Vrbis, nisi, ve
eorum celebratio in Imperio
tunc Cæsaribus illis subiecto,
solemniter ad instar dierum fe-
storum ibidem enumetatorum,
feriaretur: Etenim celebratio
natalis diei cuiilibet Ciuitatis
intra ambitum murorum suo-
rum, & inter Ciues, & incolas
suos, erat antea moribus rece-

¶ 7 pta, prout etiam † natalij dies
Coloniarum antiquitus dedi-
ctatum celebres erant, vt con-
stat ex Cicero, qui in epist. ad

Q. 2 At-

Attic. lib. 4. epist. 1. scripsit,
Natalem diem Brundusinae Coloniæ, Nonas sextilis fuisse, qui dies etiam fuit natalis Tulliolæ eius filia, Cicero. ibidem. Vnde per d.l. omnes non potest dici, quod fuerint aliae Ciuitates exclusæ, quominus inter Ciues suos non possint eorum natalem diem celebrare, cum ex tali actu nulla prorsus derogatio, aut iniuria fiat maiestati, ac dignitati illius sanctionis, ac Cæsarum, Imperiorum eorum, ad quod utraq; celebritas illa extenditur: nec sanè indecens est, immo valde laudandum, quod in ijs, quæ respiciuntiastitiam, pietatem, ac religionem, & similia,

18 † Ciuitates subiectæ sectentur vestigia legum, sanctionum, ac consuetudinum Principis sui, aut Ciuitatis dominantis: immo

19 Imperator rescripsit. † Vrbis consuetudinem ab omnibus alijs Ciuitatibus custodiendam esse, S. fin. instit. de satisfactio. Hinc

20 decretum est, † inferiores Ciuitates Metropolitanæ Vrbis mores intueri oportere. cap. cum olim, de constitut. & cap. de his 12. dist. Et receptissimum

21 est, † loca subdita iuri scripto Ciuitatis dominantis obtemperare debere, glos. vlt. in l. ex ea, si de postul. b. DD. & Paul. de Castro in cons. 129. statuta

Pisana, num. 2. vol. 1. & Socyn. cons. 7. nu. 7. & cons. 288. versic sed difficultas, vol. 2. & sequitur Porti. Imol. in consil. 12. num. 18. & insuper, quod ubi 22 † Ciuitati inferiori deficit lex, seu consuetudo in casu contingenti, tunc attenditur consuetudo Ciuitatis dominantis, respondit Roman. in consil. 218. praesens casus, & Socyn. in cons. 8 r. in praesenti consultatione, nu. 3. vol. 1. Corne. in consil. 151. vol. 3. & Paul. de Castro in l. omnes populi, num. 2. versic item an statutum, ff. de iust. & iur. & nouissime post omnes late prosequitur D. Peregrin. in consil. 63. nu. 7. usque ad nu. 15. lib. 1. Concludo igitur natalem nouæ Vrbis diem fore ab eius Ciubus, & incolis religiose collendum quotannis, & tanquam diem festum pie celebrandum, norma ad id sernata, quæ pie prescribitur à Gregorio Nono Pontifice † in cap. conquestus, extra de seri. & sic ablegato superstitioso ritu veteri, nempe cessatione ab hostiarum cæde, sed incessanter in Iesu Christi hostiæ salutaris meditatione, non onilia purgando, sed corda trahendo, non in transiliendo flammæ, sed ignes vitiorum extinguendo, non geniales dies agendo, sed nouissimam diem re-